
Výroční zpráva o činnosti školy 
 

Školní rok 2009/2010 
 

zpracováno v souladu s § 7 vyhlášky č.15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých 
záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy 

 
 

I.  Základní údaje o škole 
 

Název organizace: 
Základní škola a Mateřská škola Bolatice, příspěvková organizace 

 
IČO:  47813008 
IZO:   102432198 
RED-IZO:  600 143015 
 
Adresa:    Školní 9,  747 23 Bolatice 
Telefon:   553 655 252 
e-mail:   zs.bolatice@seznam.cz 
web:   www.zs.bolatice.cz 
 
Zřizovatel:     Obec Bolatice 
    Hlučínská 3, Bolatice 
    telefon: 553 654 999 
    e-mail: bolatice@bolatice.cz 
 
 
Ředitelka:    Mgr. Dagmar Tielová  
    Slunečná 6 
    Bolatice                       
 
Statutární zástupce ředitelky:  Mgr. Stanislav Halfar 
     J. Seiferta 17 
     Hlučín 
 
Zástupce ředitelky  pro úsek MŠ: Věra Návratová 
     Zahradní 20 
     Bolatice 
 
Vedoucí školní jídelny:  Zdeňka Ballarinová 
     Na lánech 24 
     Bolatice 
 
 
 



Školská rada – pracuje na škole již jedenáctým rokem, její současní členové jsou: 
 
Ing. Kamil Mašík  
MUDr. Renata Kupková 
Ing. Erik Herudek 
Mgr. Pavla Franková 
Mgr. Jana Halfarová 
Jana Šimečková 
 
Charakteristika školy: 
 
Základní škola –  úplná základní škola, celkem   353 žáků v 17 třídách  
 
1. – 5. ročník: 9 tříd  196 žáků 
6. – 9. ročník: 7 tříd  157 žáků 
 
Mateřská škola – zapsáno 135 dětí v šesti odděleních 
Šesté oddělení je umístěno  na odloučeném pracovišti – osada  Borová. 
 
Školní družina – zapsáno 75 žáků ve  třech odděleních. Třetí  oddělení  bylo  nově  zřízeno 
 k 1. lednu 2010.  

 
Školní jídelna – zajišťuje stravování žáků základní školy, mateřské školy, zaměstnanců zařízení 
a cizích strávníků. 
 
 
 
 
 

II. Přehled oborů vzdělávání 
 
Obory vzdělávání: 
1. 79-01-C/01 Základní škola 
Studium denní     délka studia: 9 let  0 měsíců 

 
 
2. ŠVP Šance pro všechny, č.j. 265/07 
Studium denní     délka studia: 9 let   0 měsíců 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



III. Údaje o pracovnících školy  
 
ZÁKLADNÍ  ŠKOLA 

 
Počet pedagogů celkem: 25           z toho nekvalifikovaných: 4 /přepočteno na úvazky1,9/ 
 
 
Pro realizaci výchovně vzdělávacích úkolů na škole jsou  ustanoveni tito pracovníci: 
 
Mgr. Stanislav Halfar – zástupce ředitelky školy  
Mgr. Alena Návratová – výchovná poradkyně 
Mgr. Lenka Jordánová – metodik prevence sociálně patologických jevů 
Mgr. Pavel Pavera – správce učebny výpočetní techniky /je současně autorem webových stránek 
školy/ 
Mgr. Kamila Dominiková – poradce pro úsek environmentální výchovy 
Mgr. Marta Brandysová – koordinátor pro tvorbu ŠVP na nižším stupni 
 
Třídní učitelé: 
1.A Mgr. Věra Šafarčíková  6.A Mgr. Kamila Dominiková 
1.B Mgr. Marta Brandysová  6.B Mgr. Pavel Pavera 
2.A      Mgr. Jana Halfarová   7.A      Mgr. Jana Pašková 
2.B      Mgr. Pavla Jarošová   7.B      Ing.   Eva Dřevjaná 
3.A      Mgr. Martina Kornelová  8.A      Mgr. Pavla Franková 
3.B      Mgr. Markéta Wránová  8.B Mgr. David Neuvald 
4.A. Bc. Šárka Gargošová  9.A Mgr. Lenka Jordánová 
4.B Mgr. Jarmila Náhlíková  9.B Mgr. Věra Güntherová 
5.  Mgr. Gabriela Elblová 
 
 
Ostatní učitelé: 
Mgr. Ivana Paverová,  Luiza Umarová, Marcela Halfarová, Veronika Rinková,  Marta Antošová 
Pouze jedna paní učitelka na nižším stupni nemá dokončeno požadované vzdělání, ale její  práce je 
hodnocena velmi pozitivně, neboť hodně znalostí a zkušeností čerpá z dlouhodobé praxe ve školství 
a z jejího dalšího průběžného vzdělávání, kterého se zúčastňuje. 
 Vychovatelky školní družiny a také paní Marta Antošová vyučovaly výchovy /hlavně 
výtvarnou výchovu a hudební výchovu/  na nižším i vyšším stupni. V druhém pololetí šk. roku 
přechází paní Marta Antošová jako vychovatelka na nově vzniklé oddělení školní družiny a během 
roku získává studiem požadované vzdělání. Paní vychovatelka Veronika Rinková odchází na 
mateřskou dovolenou a do družiny nastoupila na zástup  paní Marie Ballarinová. 
 
 
Ostatní zaměstnanci školy 

Vedením účetnictví pro celou příspěvkovou organizaci je pověřena ekonomka školy. 
Hospodářka školy /zkrácený úvazek/ má na starosti vedení školní matriky, vyřizování běžné 
korespondence a inventarizaci majetku školy.  
 
 O úklid školních budov, včetně tělocvičny a nové sportovní haly, se stará pět uklízeček. 
Veškerou údržbu budov a prostoru areálu školy má na starosti  školník - údržbář  a jeden další 
pracovník – provozář. 



IV. Přijímací řízení 
 
 K zápisu dětí do první třídy, který se konal 1. února 2010, se dostavilo celkem 52 dětí. 
Někteří rodiče však požádali o odložení zahájení povinné školní docházky o jeden rok, takže do 
prvních tříd pro školní rok 2010/11nastoupí 50 žáků (včetně žáků, kteří měli odklad loni). 
 Žáci devátých ročníků opět připravili budoucím prvňáčkům velice pěkné přivítání. Ve 
veselých kostýmech postav ze seriálů „Večerníčka“ je provedli po škole a připravili pro ně na 
stanovištích jednoduché úkoly. Za splnění úkolů získali budoucí prvňáčci sladkou odměnu. 
 

V. Výsledky vzdělávání 
 

 V tomto školním roce byla realizována výuka  podle vzdělávacího programu Základní škola, 
č.j. 16847/96-2, ve znění pozdějších úprav, a to ve čtvrtém, pátém a devátém ročníku. 

V ostatních ročnících probíhala výuka  podle nového školního vzdělávacího programu 
s názvem Šance pro všechny. Tento vyučovací program byl vytvořen pedagogy školy a celé znění 
programu je pro veřejnost zpřístupněno na webových stránkách školy. 

 
 Volitelné předměty v jednotlivých ročnících: 
 
7. ročník Sportovní hry  8. ročník Pěstitelství a domácí práce 

Německý jazyk                     Německý jazyk 
     

               
9. ročník Informatika    Nepovinné předměty:        Náboženství 
  Seminář z českého jazyka 

  Německý jazyk 
     
 

 
 
Dotace hodin pro jednotlivé předměty: 
 
ROČNÍK 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 
Český jazyk a literatura 9 9 9,5 7 8 5 4 4 4,5 
Matematika 4 5 5 5 5 4 4 4 4,5 
Informatika - 0,5 - - - 1 1 1 - 
Anglický jazyk - - 3 3 3 3 3 3 3 
Přírodověda - - - 2 2 - - - - 
Vlastivěda - - - 2 2 - - - - 
Prvouka 2 2 2 - - - - - - 
Chemie - - - - - - - 2 2 
Fyzika - - - - - - 2 2 2 
Přírodopis - - - - - 2 2 3 1 
Zeměpis - - - - - 2 2 2 1 
Dějepis - - - - - 2 2 2 2 
Občanská výchova - - - - - 1 1 1 1 
Rodinná výchova - - - - - - - - 1 
Hudební výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 2 2 2 2 
Tělesná výchova 2 2,5 2,5 2 2 3 3 2 2 
Praktické činnosti 1 1 1 1 1 2 1 1 2 
Volitelné předměty - - - - - - 2 2 2 
CELKEM 20 22 25 25 26 28 30 32 31 



 
Průměrný prospěch v jednotlivých třídách 
 

Třída počet žáků prům.pros.1.pol. počet žáků prům.pros.2.pol.  
1.A 20 1,000 19 1,053  
1.B 22 1,013 22 1,078  
2.A 18 1,104 18 1,127  
2.B 17 1,118 17 1,143  
3.A 26 1,149 26 1,250  
3.B 27 1,264 26 1,255  
4.A 22 1,444 22 1,343  
4.B 18 1,290 18 1,315  
5. 28 1,316 28 1,327  
6.A 19 1,412 19 1,421  
6.B 20 1,600 20 1,704  
7.A 24 1,604 24 1,637  
7.B 23 1,783 23 1,742  
8.A 20 1,650 20 1,677  
8.B 17 1,463 17 1,510  
9.A 17 1,368 17 1,571  
9.B 17 1,587 17 1,663  

celkem 355 1,417 353 1,460  
 
 
Přehled celkového prospěchu žáků v porovnání s minulým rokem 
 
Ročník Po čet žáků   Vyznamenáni   Prosp ělo   Neprosp.   
  2008/2009 2009/2010 2008/2009 2009/2010 2008/2009 2009/2010 2008/2009 2009/2010 

1 33 41 33 41         
2 54 35 48 31 3 4 1   
3 39 52 33 40 6 12     
4 28 40 22 30 5 10 1   
5 38 28 26 18 12 10     

1. stupe ň 192 196 162 160 28 36 2   
6 47 39 21 20 25 19 1   
7 40 47 22 21 18 25   1 
8 34 37 16 17 18 20     
9 26 34 4 15 22 19     

2.stupe ň 147 157 63 73 83 83 1 1 

Celkem 339  353 225 233 111 119 3 1 
 
 
Hodnocení chování v porovnání s minulým školním rok em 
 
Stupeň chování 2008/2009   2009/2010    
  Počet procento počet procento  

2 2 0,58 5 1,41  
3 0   0      

 
 
 



REALIZOVANÉ  PROJEKTY 
 
VÝUKA PŘÍRODOVĚDY VE 4. A 5. ROČNÍKU VE SPOJENÍ SE ZÁJMY ŽÁKŮ V RÁMCI 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT  
-  tento projekt s environmentální tematikou byl zahájen v červnu minulého školního roku  
a pokračoval i v tomto školním roce pod názvem Voda. 
V září byl realizován jednodenní pobyt žáků výše uvedených tříd v přírodě /rybník za Křeménkami/ 
s bohatým programem soutěží a dalších aktivit, týkajících se vytváření kladného vztahu žáků 
k přírodě a životnímu prostředí. Dále byl projekt zaměřen na sledování a monitorování čistoty 
ovzduší a ochrany zeleně v Bolaticích  v rámci výuky přírodopisu. 
Vedoucí projektu byla paní učitelka Mgr. Gabriela Elblová, projekt je rovněž spolufinancován Obcí 
Bolatice – zřizovatelem školy. 
 
PREVENCE  PATOLOGICKÝCH  JEVŮ  SPOLEČNOSTI – projekt se týkal práce s kolektivem 
třídy, zjišťování klimatu třídy, možných projevů šikany. Výstupem byl dotazník: porovnání 
městských a venkovských škol. Výsledky dotazníku budou použity v Hodnocení školy. 
Projekt byl realizován ve 4.A a 5. třídě /tř. uč. Bc. Šárka Gargošová a tř. uč. Mgr. Gabriela Elblová/. 
 
MÉ  MÍSTO  V EVROPĚ – projekt se zabýval členstvím v EU, příklady několika států. 
MÉ  MÍSTO  V  ČESKÉ  REPUBLICE   - žáci si sami připravili prezentaci zajímavých míst dle 
vlastního výběru. 
Oba projekty byly realizovány v 5. třídě /tř. uč. Mgr. Gabriela Elblová/. 
 
MÁME  RÁDI  ZVÍŘATA – během tří měsíců se žáci seznamovali se způsobem života různých 
živočichů a prostředím, ve kterém žijí. Na závěr žáci předvedli svým rodičům, co už všechno o nich 
ví, a to velice zajímavou formou /písničky, básničky, scénky nebo vyprávění vtipů/. 
Projekt byl realizován ve 3.B třídě /tř. uč. Mgr. Markéta Wránová/. 
 
POSTAVENÍ  ŽÁKA  V KOLEKTIVU  ŠESTÉHO  ROČNÍKU  - tento projekt byl realizován formou 
pětidenního pobytu žáků v přírodě /ÚHS Jánské Koupele/. Kromě výuky vybraných předmětů byly 
uplatňovány  jednotlivé formy práce s kolektivem třídy. Cílem bylo začlenění  každého jednotlivce 
do kolektivu třídy, vytyčení pravidel pro vzájemné vztahy v kolektivu, vyřešení případných 
problémů.  
Autoři projektu: Mgr. Pavel Pavera, Mgr. Kamila Dominiková. 
 
TÝDEN  MOBILITY  -  tento projekt pořádá Obec Bolatice a děti MŠ a žáci ZŠ se ho zúčastnili 
spolu se svými učiteli i rodiči. Bylo to  Malování na asfalt, Na kole jen s přilbou a koloběžkové a 
in-line závody. V rámci projektu také proběhlo první kolo soutěže ve sběru starého papíru. 
 
Náboženství – Adventní projekt: PŘÍBYTEK  PRO  KRISTA 
Motto: „Co ti prospěje, jestli Kristus kdysi přišel na svět, jestliže nepřišel i do tvé duše? (Origenes) 
 
Děti „stavěly“ Ježíši  dům, do kterého se měl o Vánocích „narodit“. Během adventu se děti čtyřikrát 
v týdnu ráno zúčastnily rorátní mše svaté, na které vždy dostaly text o jednom významném světci, 
který jim může být vzorem. Zároveň  dostaly úkol na „cihle“ a pokud ho splnily, mohly si cihlu 
nalepit do svého „domečku“, který si nakonec vybarvily. Slavnostní zakončení a vyhodnocení 
projektu proběhlo při mši na Štědrý den. Denně se zúčastňovalo asi 50 dětí.  
 
 
 



DIVADELNÍ  P ŘEDSTAVENÍ 
 
Žáci 1. a 2. ročníku se byli podívat na pohádku „Včelí medvídci“ ve Štěpánkovicích a v divadle 
v Ostravě zhlédli pohádku „O víle Amálce“. Všichni žáci nižšího stupně měli příležitost podívat se 
do Slezského divadla v Opavě, kde viděli také  pohádku. 
Žáci  4. tříd a 5. třídy navštívili divadlo v Opavě dvakrát, při druhé návštěvě shlédli hru 
„Strakonický dudák“. 
Žáci vyššího stupně navštívili divadlo J. Myrona v Ostravě, viděli zajímavé zpracování filmového 
příběhu „Někdo to rád horké“. 
 
BESEDY 
 
Pro žáky 6. - 9. ročníku si připravil zajímavou besedu pan Dalibor Kupka na téma Filipíny. Jeho 
poutavé vyprávění bylo doplněno promítáním množstvím diapozitivů a videoprogramem. 
 
V rámci výuky českého jazyka navštívili žáci místní knihovnu, kde byl pro ně připraven vedoucí 
knihovny paní Janou Štěpáníkovou zajímavý program.  Ke konci školního roku se žáci 2. - 6. 
ročníků zúčastnili akce Maratón čtení – v knihovně jim předčítaly „známé osobnosti“ úryvky  textů  
z oblíbených knih. 
 
Velmi kladně  hodnotili žáci i učitelé besedu se spisovatelkou paní Janou Schlossarkovou, která 
proběhla v prostorách Obecního úřadu Bolatice. Besedy se zúčastnili žáci 6. – 9. ročníku. Velice 
zajímavé vyprávění paní spisovatelky, doplněné četbou úryvků ze svých knih psaných v prajzském 
nářečí, bylo ještě obohaceno písněmi a vyprávěním členek souboru Seniorky. 
Na organizaci akce se podílely paní učitelky Mgr. Ivana Kramářová, Mgr. Jana Pašková a Bc. Šárka 
Gargošová. 

O tom, jaký ten svět je a jaké situace musí zvládat lidé, kteří nevidí, přijely do školy vyprávět paní 
Lenka Hájková (předsedkyně oblastní odbočky SONS) a paní Marie Kudzielková – dvě takto  
postižené paní z Ostravy. Doprovázela je paní Miroslava Zemčíková, sociální pracovnice SONS 
(Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých, odbočka Ostrava).  Besedy s nimi se 
zúčastnilo postupně asi 150 žáků ze šesti tříd naší školy. Velmi je zaujalo jejich vyprávění, dověděli 
se spoustu zajímavých příběhů ze života nevidomých lidí. Také bylo zodpovězeno mnoho 
zvídavých otázek žáků. Na závěr jim bylo názorně vysvětleno, jak se mají žáci k takto postiženým 
lidem chovat, jak jim mohou pomoci, nebo naopak, čím jim nechtěně mohou ublížit. Velký obdiv 
všech žáků získal vodicí pes Nadin, který nevidomou paní doprovázel.  

Před Vánocemi měli žáci 9. ročníku možnost strávit  zajímavé chvíle při besedě na téma „Setkání 
generací“. Tato beseda se týkala životních zkušeností a postřehů tří generací občanů Bolatic - 
porovnání tradičních zvyklostí  s názory těch „mladších“. Besedy se zúčastnil také pan starosta 
Mgr. Herbert Pavera.  Ve spolupráci s panem starostou organizovala besedu paní učitelka Mgr. 
Lenka Jordánová. 
 
DALŠÍ  AKCE  PRO  ŽÁKY 
 
AFRICKÉ  BUBNOVÁNÍ –  mělo úspěch u všech žáků školy. Jedná se o vystoupení pětičlenného 
černošského folklorního souboru s názvem BUNDA  AFRIKA. Součástí vystoupení bylo povídání 
o Africe, a také ukázky bubnování a tanců. Aktivně se zapojili nejen žáci, ale i učitelé, což bylo 
žáky patřičně oceněno.  
 



EXKURZE  V ZOO  
V měsíci říjnu se žáci 8. ročníku zúčastnili  exkurze do ZOO Ostrava. Zhlédli výukový program  
PRIMA PRIMÁTI a ZVÍŘATA ČERNÉHO KONTINENTU. 
Žáci se prostřednictvím přednášky a názorného výkladu seznámili se skupinou zvířat daného  
tématu. Obohacením programu bylo také komentované krmení zvířat, zodpovězení zvídavých  
dotazů a prohlídka pavilónů.  
 
SUPERSTAR 
Podle scénáře televizního programu si žáci devátých tříd  připravili podobnou soutěž.  Osm 
soutěžících /žáků 9. tříd/ zpívalo písně za doprovodu svých ostatních spolužáků. Byla udělena cena 
publika /publikum tvořili všichni žáci vyššího stupně/. To udělilo titul „Bolatický slavík“ Jakubu 
Seidlovi, který zpíval píseň Karla Kryla Morituri te salutant. Cenu odborné poroty /tu tvořili 
zástupci uč. sboru/ získala Lenka Dudová s písní Chválím tě země má. 
Aktivním „deváťákům“ také velmi aktivně  pomáhala paní učitelka Mgr. Věra Güntherová a tato 
akce měla velký ohlas nejen u žáků, ale i u přítomných učitelů. 
 
 
VÝSLEDKY  SOUTĚŽÍ  A  OLYMPIÁD 
 
Účast v okresních kolech: 
 Olympiáda z dějepisu   Matematická soutěž KLOKAN 
 Olympiáda z jazyka českého  Matematická olympiáda 
 Olympiáda ze zeměpisu  Biologická olympiáda 
 Zahrádkářská soutěž   Šachový turnaj 
 Eurorébus    Dopravní soutěž 
     
 
Nejlepší výsledky v těchto soutěžích: 
 
Veronika Kochová /žákyně 9.A třídy/ úspěšně reprezentovala školu v Matematické olympiádě a 
Olympiádě z dějepisu, největšího úspěchu však dosáhla v Zeměpisné olympiádě. Ve své kategorii 
obsadila výborné 3. místo. V kategorii mladších žáků obsadil v této soutěži rovněž výborné 3. místo 
Marcel  Sniehotta /žák 7.A třídy/. 
 
V soutěži Eurorébus obsadilo družstvo starších žáků 2. místo v okrese a postoupilo do národního 
kola v Praze. Byly to tyto žákyně 9.A třídy: Veronika Kochová, Klára Holleschová, Tereza 
Kalinovská. V kategorii mladších žáků si svým 5. místem v okrese zajistilo postup do národního 
kola v Praze družstvo žáků 7.A třídy v tomto složení: Marcel Sniehotta, Patrik Mojžíšek, Petr 
Heinz.  
V soutěži jednotlivců se umístila Veronika Kochová na 3. místě a Filip Adamec /žák 8.A třídy/ 
ve své kategorii zvítězil! 
Žáky připravovala na soutěž  Mgr. Pavla Franková. 
 
DOPRAVNÍ  SOUTĚŽ  se v tomto roce konala za velmi nepříznivého počasí, a tak proběhla vlastně 
jenom část soutěže. Jízda zručnosti žáků, ve které tradičně získávali naši žáci převahu nad svými 
soupeři, se vůbec neuskutečnila. Celkové výsledky tedy byly hodně zkreslené a neznamenaly 
tentokrát pro naše družstvo postup do dalších kol. 
 
 
 



ŠACHOVÝ  TURNAJ  
V okresním přeboru družstev jsme měli zastoupení v obou kategoriích. Družstvo mladších žáků se 
umístilo na 4. místě, družstvo  starších žáků okresní přebor vyhrálo a postoupilo  dále.  
V krajském přeboru pak získali žáci výborné osmé místo. 
Složení družstva: Ondřej Duda, Pavel Nawrath, Radomír Nový, Jakub Osmančík. 
Družstva na soutěž připravoval Mgr. Pavel Pavera. 
 
ZE SPORTOVNÍCH SOUTĚŽÍ   byly organizovány soutěže žáků v těchto sportech: vybíjená, 
florbal,  přehazovaná, minikopaná, atletický čtyřboj a košíková, a to pro dívky i chlapce v různých 
kategoriích. 
Přehled výsledků: 
MC DONALD CUP /fotbal/  -  žáci 4. a 5. tříd získali 7. místo v okrese 
PREVENTAN /vybíjená// - žáci 5. třídy získali 5. místo v okrese 
FLORBAL – žáci 7.A třídy získali 6. místo v okrese 
Největším úspěchem byla účast ve finále florbalového turnaje ČEZ STREET HOCKEY, které se 
uskutečnilo v dubnu v ČEZ Aréně v Ostravě. Finální turnaj byl hrán vyřazovacím způsobem a naše 
družstvo narazilo hned v úvodu na velmi silného soupeře, takže stejně jako zbývajících 32 dalších 
týmů nepostoupilo. 
Složení družstva: Marcel Sniehotta, Jakub Fus, Tomáš Peterek, Matěj Stuchlík, Marek 
Stříbný, Erik Jarkuliš. Družstvo připravoval pan učitel Mgr. David Neuvald. 
Turnaje se také zúčastnili žáci školy jako neúnavné povzbuzující publikum, které si svým 
nadšením, nápaditostí a pestrými transparenty získalo všechny zúčastněné a hlavně porotu natolik, 
že bylo vyhlášeno jako nejlepší publikum turnaje. Odměnou byl dvouhodinový pobyt v Aquaparku 
v Kravařích pro všechny žáky vyššího stupně naší školy. 
 
 
 

Zpráva výchovného poradce za šk. rok 2009/2010 
 
 
 Hlavním cílem činnosti výchovného poradce je věnovat se profesní orientaci vycházejících 
žáků, řešení výchovných a výukových problémů, zajištění péče o žáky se specifickými poruchami 
učení a žáky se zdravotním postižením. Ve všech těchto oblastech je nepostradatelná spolupráce 
výchovného poradce s vedením školy, třídními učiteli, metodikem prevence sociálně patologických 
jevů, odbornými institucemi a především se zákonnými zástupci žáků.  

Žákům se specifickými poruchami učení se kromě výchovného poradce věnují vyučující ve 
vyučovacích předmětech a dyslektičtí asistenti v hodinách nápravné péče. Integrovaní žáci měli 
týdně v rozvrhu vyhrazenu jednu vyučovací hodinu, ve které se dyslektičtí asistenti zaměřovali na 
nápravu specifických poruch učení. V letošním šk. roce bylo evidováno 17 integrovaných žáků,  
z toho byli 3 žáci s tělesným postižením, 2 se zdravotním postižením a 12 žáků se spec. poruchami 
učení. Integrovaní žáci pracovali ve vyučovacích hodinách dle vypracovaných individuálních plánů. 
Ve spolupráci s třídními učiteli a zákonnými zástupci bylo v rámci zajištění péče o žáky 
s výchovnými a vyučovacími problémy v tomto šk. roce vyšetřeno PPP v Opavě celkem 24 žáků. 

 Péče o profesní orientaci byla věnována žákům devátých a osmých tříd. V září se 
uskutečnila exkurze strojírenské provozovny ARMAST a keramické provozovny v místní průmyslové 
zóně a v květnu žáci 8. tříd navštívili místní strojírenskou provozovnu a Ostroj v Opavě. V květnu 
žáci 8. tříd navštívili ÚP v Opavě, kde besedovali s pracovníkem ÚP. V listopadu proběhla 
informační schůzka s žáky a jejich zákonnými zástupci na téma volba povolání. Mnoho informací o 
otevíraných oborech na středních školách získali žáci během návštěvy Informy v Opavě - prezentace 
středních škol. Žáci si během exkurze Střední školy technické v Opavě mohli prohlédnout odborné 



učebny a dílny této školy. Žákům bylo umožněno navštěvovat dny otevřených dveří na zvolených 
středních školách. V tomto školním roce splnilo 35 žáků povinnou školní docházku.  
V 1. kole přijímacího řízení byli přijati všichni žáci.  

 Umístění vycházejících žáků je následující:  
   Gymnázia  -  8 

    Střední odborné školy  -  16 
    4-leté obory s maturitou  - 4 
    3-leté učební obory -  7 

Také tři žáci 7. ročníku se ucházeli o studium na víceletém gymnáziu. Po úspěšném vykonání 
přijímacích zkoušek byli přijati na 6-leté gymnázium.  

 V rámci prevence stále se zvyšujícího počtu negativních jevů v chování žáků  proběhla 
v září beseda se žáky 8. ročníku s příslušníkem Městské policie v Opavě Bc. Zdeňkem Zabloudilem 
na téma přestupkové právo a na téma trestní právo besedovali žáci 9. ročníku již tradičně se 
zástupcem opavské věznice npor. Jaromírem Kalusem. V rámci dopravní výchovy měli žáci 2.– 5. r  
možnost v listopadu besedovat s příslušníky městské policie. 
          Každý školní rok přináší bohužel mnoho výchovných problémů,  špatné vztahy v třídních 
kolektivech, narůstá agresivita, velkým problémem je vulgární vyjadřování, kouření. Přestože se 
všichni vyučující  snaží na žáky výchovně působit, počet negativních jevů narůstá. Je to sice 
celospolečenský problém, ale velkou roli v této oblasti sehrává rodinná výchova. 
 

                                                                Mgr. Alena Návratová  
                                                                       výchovný poradce 

 
 
 

Minimální protidrogový program 
 
Minimální preventivní program (MPP) je zaměřen na zvyšování informovanosti o 

problematice sociálně patologických jevů, na osobnostní rozvoj a zlepšování sociálních dovedností 
žáků. 
 Při stanovení cílů MPP preferujeme především navozování příznivého psychosociálního 
klimatu ve škole. Soustřeďujeme se na včasné diagnostikování problémů v třídních kolektivech.  
Ve škole je ustaven školní preventivní tým, který se podílí na řešení kázeňských přestupků ve 
spolupráci s třídními učiteli, rodiči a pokud je to nutné i odborníky. 
 Během školního roku se děti zúčastňovaly besed se specialisty na oblast prevence (viz. 
zpráva výchovné poradkyně). Ve škole je zřízena nástěnka, kde jsou k dispozici kontakty na 
odborníky a další informativní materiály. Pedagogům je přístupná knihovna s odbornou literaturou 
a výukovými pomůckami s danou tematikou. 
 V oblasti nespecifické prevence je žákům nabízena široká škála zájmových a volnočasových 
aktivit (viz. přehled zájmových útvarů). Ke zlepšení vztahů v třídních kolektivech (pedagogům 
k lepšímu poznání žáků mimo školní prostředí)  přispívají také společné týdenní pobyty (6. ročník – 
Pobyt v přírodě, 7. a 8. ročník – Lyžařský výcvik). 
 
   
 
 
 
 
    
 



Zájmové útvary 2009/2010: 
 
Zájmový útvar  Zkratka Vedoucí Po čet 

dětí 
Keramický kroužek I Ker Mgr. Gabriela Elblová 11 
Keramický kroužek II Ker Mgr. Gabriela Elblová 12 
Florbal Flo Mgr. David Neuvald 26 
Sportovní kroužek I Spor Bc. Šárka Gargošová 27 
Sportovní kroužek II Spor Mgr. Jana Halfarová 23 
Výtvarný  kroužek I Vk Bc. Šárka Gargošová 18 
Výtvarný  kroužek II Vk Bc. Šárka Gargošová 19 
Dopravní kroužek Kdo Mgr. Pavel Pavera 12 
Šachový kroužek Šach Mgr. Pavel Pavera 11 
Hudební kroužek Hkr Mgr. Věra Güntherová 8 
Dramatický kroužek  DrK Mgr. Jana Pašková 10 
Žurnalistický kroužek Žur Mgr. Ivana Kramářová 15 
Práce s mikroskopem Pmi Mgr. Kamila Dominiková 11 
Němčina I Kně Mgr. Pavla Franková 13 
Němčina II Kně Mgr. Martina Kornelová 11 
Němčina III Kně Mgr. Martina Kornelová 18 
Němčina IV Kně Mgr. Ivana Kramářová 10 
Anglická konverzace Ako Ing. Eva Dřevjaná 8 
Ruský jazyk Kru Mgr. Luiza Umarová 14 
Angličtina I Kag Mgr. Pavla Jarošová 11 
Angličtina II Kag Mgr. Marta Brandysová 14 
Kroužek odbíjené Kod Pavel Koch 13 
Turistický klub Tkl Mgr. Markéta Wránová 

Mgr. Věra Šafarčíková 
40 

 
 
Hudební kroužek  pracuje pod vedením paní učitelky Mgr. Věry Güntherové. Členové kroužku 
předvedli velmi pěkná vystoupení k různým příležitostem pro žáky školy a také pro jejich rodiče. 
Pravidelně vystupují při zahájení a ukončení školního roku a při slavnostním ukončení školního 
roku pro deváté třídy. 
 
 
 
 
 

VI. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
  Většina vzdělávacích akcí, kterých se pedagogičtí pracovníci zúčastnili, byla směřována 
k této problematice. Jednalo se hlavně o projektové vyučování a metody práce se žáky zaměřené na 
rozvoj klíčových kompetencí. 
 Pedagogičtí pracovníci se zúčastnili především akcí  pořádaných  střediskem pro vzdělávání 
učitelů – KVIC. 
 Jelikož neustále při tvorbě nových projektů nebo jiných aktivit narážíme na nutnost znát 
alespoň základy angličtiny, pokračoval třetím rokem kurz angličtiny na škole pro zaměstnance 
školy, který vedl Mgr. Stanislav Halfar.  
 
 



 

VII. Aktivity školy a prezentace školy na veřejnosti 
 
Mezinárodní spolupráce 

COMENIUS 

Ve školním roce 2009/2010 začala naše škola po roční přestávce opět pracovat v programu 
celoživotního učení Evropské unie COMENIUS. Našimi partnery jsou školy z Německa - Grund –
und Gemeinschaftsschule der Stadt Rendsburg Europaschule, z Británie – Oundle School a ze 
Španělska – CEIP Los Llanos Torrox Costa. 

Tématem našeho multilaterálního projektu partnerství škol s názvem Aktive demokratische 
Schüler/innenmitwirkung an schulischen und lokalpolitischen Entscheidungen a jehož 
koordinátorskou školou je německá škola, je demokracie a účast na ní. 

Od 20. 9. do 1. 10. 2009 se deset žáků a dva učitelé zúčastnili projektové schůzky v rámci žákovské 
výměny v Rendsburgu. Seznámili se s fungováním školní demokracie v koordinátorské škole a 
zejména s prací tzv. antikonfliktních týmů – Konfliktlosen. Tito vyškolení studenti pracují jako 
mediátoři při řešení sporů a předcházení násilí. Naše děti se také přiměřeným způsobem seznámily 
s demokratizačním procesem v západním Německu po II. světové válce. 

Ve dnech 21. - 30. září se deset chlapců a děvčat 8. tříd účastnilo již tradiční mezinárodní žákovské 
výměny. Tentokrát se naši a polští žáci vypravili za německými do družebního města Rendsburg. 
Čekal na ně bohatý program - podívali se k Baltskému a Severnímu moři, prošli výcvikem plachtění 
a střelby ze vzduchové pistole, prohlédli si ponorku z 2. světové války, viděli v akci záchranářský 
vrtulník.  Tato akce měla jednoznačně pozitivní přínos - žáci si přivezli hromadu zajímavých 
zážitků, vyzkoušeli si konverzaci v cizím jazyce, poznali, jak se žije v jiné zemi, navázali nová 
přátelství… Příští rok se žáci všech tří družebních zemí setkají v Bolaticích.  

V termínu od 17. 5. do 22. 5. 2010 se uskutečnila projektová schůzka v Bolaticích, které se 
zúčastnily delegace ze všech partnerských škol – dva pedagogové a tři studenti z britské Oundle 
School, tři učitelé a pět dětí z Europaschule z německého Rendsburgu a tři učitelé ze španělské 
školy CEIP Los Llanos v Torrox Costa. Kromě prezentací jednotlivých škol mezi žáky probíhaly 
diskuse o volbách – britské parlamentní volby skončily před týdnem, naše se měly uskutečnit za 
týden. Vytvořili jsme blog, na kterém si budeme vyměňovat zkušenosti, názory a produkty. Celá 
delegace byla přijata starostou obce. Ten přítomné seznámil s děním v obci a představil plány do 
budoucna.  

 
 
Spolupráce s jinými organizacemi 
 
                  
 Škola  spolupracuje i s ostatními složkami, které zajišťují pro žáky řadu zajímavých aktivit. 
Jedná se hlavně o mládežnickou organizaci KONDOR. Činnost jednotlivých oddílů je zaměřena 
převážně na turistiku a táboření.  



 SDH Bolatice a SDH Borová jsou dalšími partnery při zajišťování vhodné náplně pro volný 
čas dětí. Pořádají pro ně různé akce a soutěže,  několik žáků je rovněž stálými členy žákovských 
družstev. 

Žáci, kteří mají zájem o kopanou, tvoří žákovská družstva FK Bolatice. 
 

 
Spolupráce s rodiči 
 
Kromě tradičních „Pohovorů s rodiči“ mají rodiče možnost prohlédnout si prostory školy v rámci 
„Dnů otevřených dveří“. Ty se konaly v září a v prosinci. Zájem rodičů o tuto možnost byl tentokrát 
značný, a to hlavně proto, že si rodiče mohli prohlédnout „Novou tvář školy“ po rekonstrukci školy, 
která se uskutečnila během hlavních prázdnin. V prosinci byla  pořádána také při této příležitosti 
prodejní výstavka prací žáků. Finanční výtěžek z této akce byl  věnován indickému chlapci 
Robinovi, kterého jsme „adoptovali“ v roce 2006 prostřednictvím Arcidiecézní charity Praha.  
 

Během října měli také rodiče možnost vyjádřit svůj názor na činnost školy a sdělit své 
připomínky a náměty k činnosti školy v Dotazníku pro rodiče. Výsledky této ankety jsou součástí 
Hodnocení školy, které bude zpracováno a zveřejněno do konce října. S nejaktuálnějšími problémy 
a možnostmi jejich řešení již byli rodiče seznámeni prostřednictvím učitelů při „Pohovorech 
s rodiči“ a také prostřednictvím webových stránek školy. 
Jednotlivé třídy /hlavně na nižším stupni/ připravily pro rodiče  při příležitosti Vánoc nebo 
k ukončení školního roku Besídky.  Na jaro a Velikonoce  se připravovali spolu s rodiči a paní 
učitelkou Mgr. Martou Brandysovou žáci 1.B třídy, na Vánoce žáci druhých tříd pod 
vedením třídních učitelek Mgr. Jany  Halfarové a Mgr. Pavly Jarošové. Co vše se naučili během 
roku, předvedli rodičům žáci 3.B třídy pod vedením paní učitelky Markéty Wránové /v rámci výše 
uvedeného projektu/ a žáci 4.A třídy pod vedením paní učitelky Šárky Gargošové. 
 
 
Den Země 

Tato celoškolní akce probíhá každoročně ve spolupráci s Obcí Bolatice. Žáci, ale i jejich 
rodiče, se zapojují do úklidu školního a obecního prostranství – hřiště, cesty, černé skládky apod. 
Podílejí se na výsadbě nových stromků a úpravě zelených ploch.    
 Součástí  ekologické výchovy je také sběr starého papíru. Sběrová akce proběhla tentokrát 
ve dvou etapách, a to v září a v dubnu. Forma soutěže, kdy vítězné třídy získají Den ředitelského 
volna, je pro žáky značnou motivací, a tak škola získala v soutěži Sběrných surovin již podruhé 
první místo v množství odevzdaného starého papíru za školu. 
Značnou  zásluhu na tom, že bylo nasbíráno skoro 38 tun starého papíru, má velmi aktivní přístup 
rodičů. 
 

 
Rozloučení s vycházejícími žáky  

Za přítomnosti rodičů žáků a pana starosty  probíhá tato akce v kulturním domě. Po krátkém 
kulturním programu, který je připraven žáky školy /jsou to žáci 1. ročníku a členové hudebního 
kroužku na škole/, je vycházejícím žákům předáno vysvědčení a pamětní list. Nejlepším a 
nejaktivnějším žákům školy byla předána  Pochvala ředitelky školy, někteří získali navíc věcnou 
odměnu. Za výbornou reprezentaci školy a svou obětavou práci v rámci školních aktivit získala 
žákyně 9.A třídy Veronika Kochová Pochvalu starosty obce doplněnou věcným dárkem. 
Jelikož v tomto roce byli žáci devátých tříd velmi šikovní, zapojili se aktivně i do programu této 
akce a připravili příjemné překvapení  ve formě poděkování svým rodičům a učitelům. 
 



Společenský ples  
V lednu byl pro rodiče a ostatní zájemce pořádán v kulturním domě ples. Zpestřením bylo  

v úvodu vystoupení žáků 8. tříd se svými country- tanci, které se naučili pod vedením paní učitelky 
Mgr.Věry Güntherové. Výbornou taneční atmosféru navodila hudební skupina POHODA. Akci 
pořadatelsky zajišťovali členové Klubu p řátel školy. 

 
 

 

VIII. Výsledky inspek ční činnosti provedené Českou školní inspekcí 
 
 V tomto školním roce se inspekce na škole  neuskutečnila. 
 
 
 
 

IX. Základní údaje o hospodaření školy – viz příloha 
 

X.  Závěrem  
 

Uplynulý školní rok byl třetím rokem realizace nového školního vzdělávacího programu. 
Byly využívány nové osnovy jednotlivých předmětů včetně časových dotací, výuka byla obohacena 
projekty a novými metodami práce s žáky. Během celého roku byl vzdělávací program analyzován 
a získané poznatky budou zpracovány pro další inovaci vzdělávacího programu. 
 V tomto roce rovněž žáci nižšího stupně zasedli do úplně nových lavic ve třídách, které prošly 
celkovou rekonstrukcí. Toto velice příjemné estetické  pracovní prostředí mělo určitě velmi 
pozitivní vliv na pedagogické pracovníky, ale hlavně na samotné žáky školy. 

 
 Konec školního roku byl zaměřen také na přípravu oslav 50. výročí otevření nových 
školních budov, které proběhnou v září tohoto roku. Současně byl zpracován projekt Sportujeme, 
hrajeme si a oslavujeme společně  - ten se týká nejen oslav, ale také dalších aktivit v rámci 
spolupráce s družební školou v polských Rudách.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŠKOLNÍ  DRUŽINA 
 

Ve školním roce 2009/2010 pracovaly (do 31. 12. 2009) ve dvou odděleních ŠD vychovatelky 
Veronika Rinková a Marcela Halfarová. Od 1. 1. 2010 byla otevřena třetí třída, kam nastoupila 
vychovatelka Marta Antošová. Na mateřskou dovolenou odešla Veronika Rinková a její místo 
obsadila Marie Ballarinová. Celkem bylo zapsáno 75 dětí z prvních až čtvrtých tříd.  
 Každé oddělení pracovalo samostatně ve svém projektu. Nejmladší skupina – projekt „Začít 
spolu“, střední skupina – projekt „Putování v říši pohádek“, nejstarší skupina – projekt „Kluci a 
holky z jedné družiny“. 
 Kromě obecných cílů vzdělávací soustavy jsme se mimo jiné zaměřili na základní oblasti 
výchovného, preventivního programu:  

� Výchova ke zdravému životnímu stylu 
� Posilování komunikačních dovedností 
� Zvyšování sociálních kompetencí 
� Výchova k odstraňování nedostatků v psychické regulaci chování 
� Schopnost najít své místo ve skupině a ve společnosti 
� Formování životních postojů 

 Náplň těchto oblastí tvořily mimo jiné i společné akce všech věkových skupin. A tak si v 
průběhu školního roku mohly například všechny děti namalovat barvami na sklo svůj hrníček,  
s nímž si vyzkoušely i přípravu jednoduchého nápoje a základní pravidla stolování. 
 Různými výtvarnými technikami jsme zhotovili díla, která vyzdobila nejen místní knihovnu, 
ale posloužila také jako dekorace v jedné pražské grafické firmě. 
 V rámci sportovních soutěží jsme se zúčastnili v Kravařích „Her bez hranic“, kde jsme 
obsadili druhé místo. 
 V okrskové výtvarné soutěži, kde některé děti kreslily své oblíbené pohádkové postavy, 
jsme obsadili dvě první a jedno třetí místo. 
 Společnou akcí rodičů a dětí byl „Den pro celou rodinu“, ve kterém si nejmladší děti 
nejdříve připravily krátké vystoupení, pak si všichni mohli společně nakreslit obrázek své rodiny 
nebo si jít zahrát některou z oblíbených her v tělocvičně ZŠ. Připraveno bylo i malé občerstvení ve 
cvičné kuchyni žáků. 
 V červnu proběhly netradiční formou oslavy Dne dětí v hale. Ve spolupráci s Centrem 
volného času v Kravařích si mohly děti zasoutěžit v netradičních disciplínách. 
 Školní rok jsme ukončili projektem s názvem „Výlet na planetu Žůžo“, který byl zaměřen na 
ekologickou výchovu. 
 Z důvodu nepříznivého počasí se neuskutečnila olympiáda v Chuchelné. 
 
 
 

Zapsaly vychovatelky školní družiny 
 
 

ŠKOLNÍ  JÍDELNA 
 

Školní jídelna  zajišťuje  v hlavní činnosti celodenní stravování dětí MŠ, stravování žáků ZŠ  
a zaměstnanců organizace. V doplňkové činnosti zajišťuje obědy zaměstnancům OÚ Bolatice  a 
důchodcům. Ti se stravují buď přímo ve školní jídelně /např. obyvatelé DPS/, nebo jim jsou obědy 
dováženy prostřednictvím Technických služeb Bolatice. Průměrný počet těchto strávníků je 80 a 
stále se zvyšuje. 

Prostřednictvím školní jídelny je rovněž zajištěn „pitný režim“ pro děti, které navštěvují 
školní družinu a pro děti mateřské školy při pobytu ve škole  nebo na školní zahradě. 



 Celkový provoz  řídí vedoucí školní jídelny, dále jsou zde zaměstnány 4 kuchařky,  
2 pracovnice provozu. Na zkrácený úvazek jsou zde vedeny i  4 uklízečky MŠ, které dětem 
vydávají oběd a svačinky, jako pracovnice na  výdej stravy. 
Pracovnice školní kuchyně se také podílely na  zajišťování  některých akcí školy nebo akcí 
pořádaných Obcí Bolatice:  Společenský ples, Dětský den, Zdravá výživa apod.  
Ze sponzorských darů dodavatelů potravin jsou dětem připravovány balíčky na Vánoce, Velikonoce 
nebo Den dětí. 
 Pro zlepšení předávání vzájemných informací  byla paní vedoucí školní jídelny přizvána na 
schůzku Školní samosprávy /tu tvoří žáci – zástupci jednotlivých tříd 2. až 9. ročníku/, kde byly 
prodiskutovány některé dotazy žáků ohledně sestavování jídelníčku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



MATE ŘSKÁ ŠKOLA 
 
Údaje o zaměstnancích 
 

V mateřské škole pracovalo jedenáct pedagogických pracovnic, z toho tři na zkrácený 
úvazek.  V červenci 2009 odešla na mateřskou dovolenou paní učitelka Lucie Baránková, místo ní 
nastoupila od září p. uč. Mgr. Bohumila Ballarinová. V MŠ Borová nedošlo k žádným změnám. 

O úklid se staralo pět uklízeček, které zajišťovaly i výdej stravy na jednotlivých třídách. 

 
1. třída Koťátka: Eva Paverová 
 Ingrid Nováková 
2. třída Kuřátka: Eliška Hříbková 
 Magda Ratajová 
3. třída Žabky: Lucie Lukovicsová 
 Věra Návratová 
4. třída Berušky: Jarmila Mlýnková 
 Mgr. Bohumila Ballarinová 
5. třída Medvídci: Jana Herudková 
6. třída Sovičky: Iveta Komárková 
 Bc. Šárka Opoloná  
 
Ve funkci zástupce ředitelky organizace pro úsek mateřské školy pracovala Věra Návratová.  

Všechny paní učitelky se účastnily  vzdělávacích  akcí pořádaných Krajským vzdělávacím centrem 
v Opavě. 

 

Výchovně vzdělávací program 
 

Mateřská škola pracuje podle školního vzdělávacího programu (ŠVP), který si sama 
utvořila, s názvem „Ty se mnou, já s tebou, my všichni společně“. 

Z tohoto ŠVP vycházely jednotlivé třídy při tvorbě vlastních třídních vzdělávacích programů 
(TVP), které přizpůsobily dané věkové skupině dětí a jejich možnostem. Vypracované TVP byly 
pružně doplňovány a obměňovány, učitelky reagovaly na momentální problémy ve třídě, kulturní 
akce v obci apod. 

V letošním roce jsme si stanovili tyto cíle: 
1. poskytnout dětem co nejvíc pohybových aktivit – z vlastního hodnocení tříd vyplynulo, že 

vybavení MŠ tělovýchovným náčiním je dostatečné, učitelky se snažily každodenně zařadit nějakou 
formu cvičení, předškolní třídy využívaly i tělocvičnu ZŠ. Jako nedostatečné se však jeví nejen 
vybavení, ale i prostor školní zahrady. 

2. prostřednictvím činností dětí vtahovat do užší spolupráce zákonné zástupce dětí – viz 
dále. 

3. prohloubit spolupráci se ZŠ a ŠD – viz dále. 
 
Kromě „sovičkové“ třídy (Borová), která je smíšená, jsou v ostatních třídách děti rozděleny 

podle věku. 

V letošním roce jsme měli jedno dítě vedené jako integrované. Pro dítě byl vypracován 
individuální vzdělávací program, paní učitelky úzce spolupracovaly s rodiči a SPC v Opavě.   



Letos bylo zapsáno a nastoupilo do mat. školy 135 dětí (20 v MŠ Borová), do ZŠ odešlo 47 
dětí, 12 rodičů požádalo o odklad školní docházky. 

 

Aktivity školy a její prezentace na veřejnosti 
 
Kroužky pro d ěti -  probíhají v odpoledních hodinách a nabízejí dětem činnosti, které není možno 
zařadit v dopoledních programech. 

 
Flétnička 

− vedla p. uč. Návratová, bylo zapsáno 25 dětí, z toho 6 z 1. třídy ZŠ. Na závěr byl uspořádán 
koncert pro rodiče (společně s pěveckým kroužkem Skřivánek). 

Skřivánek 
− pěvecký soubor vedla p. uč. Ballarinová, děti úspěšně reprezentovaly MŠ na různých 

kulturních akcích v obci. 
Hallo 

− kroužek angličtiny vedla p. uč. Lukovitsová, zapsáno bylo 22 dětí. 
Logopedická poradna 

− vedla p. uč. Mlýnková, která úzce spolupracovala s rodiči. 
Veselé cvičení 

− cvičení pro rodiče a děti od 2 let vedly p. uč. Věra Návratová a Marcela Halfarová, 
průměrně bylo v tělocvičně okolo 20 dětí. Cvičení probíhalo od října do dubna v tělocvičně 
ZŠ. 

Klubíčko 
− bylo určeno rodičům a dětem od 2,5 let, které nenavštěvují MŠ. Probíhalo střídavě 

v koťátkové a medvídkové třídě pod vedením p. uč. Evy Paverové, Ingrid Novákové a Jany 
Herudkové. 

− Klubíčko začalo fungovat i v Borové 1x měsíčně pod vedením p. uč. Ivety Komárkové a 
Šárky Opoloné. 

 
Akce pro děti v rámci dopoledního programu 
 
Divadelní představení 

- 4x ročně využíváme agenturu Smíšek, využili jsme i nabídky  kouzelnických a loutkových 
představení. Bohužel jsme nevyužili nabídek Loutkového divadla v Ostravě nebo v Opavě. 

Mikulášská nadílka 
- proběhla ve spolupráci s panem Pavlem Kochem. 

Vánoce v MŠ 
- po společném „koledování“ ve školní kuchyni proběhly oslavy na jednotlivých třídách. 

Den dětí 
- společná návštěva kina, kde děti zhlédly filmové představení Hledá se Nemo. 

Výlet dětí do ZOO 
- kromě nejmenších dětí jely všechny děti, včetně Borové, bohužel nám letos nepřálo počasí. 

Návštěva knihovny, OÚ, solné jeskyně 
- nejstarší děti a děti z Borové v rámci dopoledních výletů. 

Zapojení do soutěže pořádané místní knihovnou 
- na téma „Moje oblíbená pohádka“. 

Sportovní hry 2010 
- společné soutěžení MŠ Bolatice, Borová a Kobeřice. 

Návštěva slepeckého psa v MŠ 
 



Návštěva 1. třídy ZŠ a ŠD 
- nejstarší děti a děti z Borové. 

 
Akce pro děti a zákonné zástupce v rámci tříd 
 
Výroba „Skřítků podzimníčků“ 

- výstavka společné práce dětí a rodičů s využitím přírodnin 
Předvánoční posezení 

- proběhlo na všech třídách a většinou bylo spojeno s vyráběním vánočních věnců, ozdob 
nebo s pečením perníčků 

Den matek 
- proběhl formou tvořivých dílen nebo vystoupením pro maminky a babičky 

Přednáška MUDr. Koláčkové na téma školní zralost 
- pro zákonné zástupce dětí 

Společný koncert Flétniček a Skřivánku 
- pro rodiče 

Slavnostní rozloučení s předškoláky 
- v rámci tříd 

Indiánské rozloučení se školním rokem 
- zrušeno pro nepříznivé počasí 

MŠ Borová si navíc připravila 
- den otevřených dveří spojený s ukázkou práce s dětmi 
- 1. ročník Adventní dílny s ukázkou výroby adventních věnců ve spolupráci s firmou Agrana 
- čarodějnické dopoledne s průvodem 
- vystoupení Míši Růžičkové 
- návštěvu hasičské zbrojnice a přednášku policisty 

 
Akce pro veřejnost 
 
Drakiáda 
Malování na chodník a koloběžkové závody 

- v rámci Evropského týdne mobility 
Vítání jara s módní přehlídkou 
Vítání občánků 
Vystoupení na akcích pro seniory 
Maškarní ples 
Cesta za pohádkou 

- pro nepřízeň počasí přeložena na září 
MŠ Borová – pořádá akce ve spolupráci s Osadním výborem 

- drakiáda 
- maškarní rej 
- pohádkový les 
- vystoupení na Kácení máje 
- vystoupení na Borovských hrách 

 
 
Spolupráce se zákonnými zástupci 
 

Byla letos velmi dobrá, ať už při řešení každodenních problémů, při zapojení rodičů do 
organizování nebo i sponzorování akcí pro děti. Rodiče se zapojili do organizace sportovních her, 



Maškarního plesu, Vítání jara, ale především Cesty za pohádkou. Velká účast byla také na akcích, 
pořádaných jednotlivými třídami (viz prezenční listiny, fotodokumentace). 

Spolupráce se ZŠ  
Byla jedním z cílů ročního plánu. Kladně jsme hodnotili účast učitelek při zápisu 

do 1.  třídy, možnost využívat tělocvičnu, půjčování různých didaktických pomůcek, účast 
předškoláků na ukázkové hodině v 1. třídě. 

Spolupráce se zřizovatelem 

Kromě běžného zajištění provozu se Obec Bolatice podílela  na organizaci a sponzorování 
některých akcí pro děti, které MŠ pořádá. Nejstarší děti navštívily OÚ a měly možnost besedovat 
s panem starostou Mgr. Herbertem Paverou o dění v obci. 

Zřizovatel finančně podporuje činnost kroužků, které  vedou učitelky MŠ po své pracovní 
době. 

Spolupráce s dětskou organizací Kondor 
Tuto spolupráci využíváme zejména při organizování akcí pro děti. Pro nepřízeň počasí se 

letos neuskutečnilo „Indiánské rozloučení se školním rokem“, na které nám zapůjčují teepe. 

Spolupráce se SDH 
 

Tato spolupráce se letos osvědčila především při zajišťování převozu dětí z Borové na akce 
do Bolatice. Borovští hasiči také umožnili dětem prohlídku hasičské zbrojnice a ukázku hasičské 
techniky. V Bolaticích tuto akci plánujeme. 

 
 

Závěrečné vyjádření 
 

Celkově hodnotíme školní rok kladně, cíle, které se nám nepovedly zrealizovat, jsme 
přeložili do nového školního roku.  

Kromě realizace ŠVP, který chceme rozšířit o aktivity v rámci environmentální výchovy, se 
také chceme více zaměřit na vybavení zahrady MŠ. Pro nový školní rok je zapsáno 140 dětí a 
vybavení zahrady je nedostatečné.  Koncem roku byl zpracován projekt na vybavení zahrady 
novými průlezkami, realizovat by se měl v září 2010. 

Nedostatečná je i kapacita mateřské školy. Pro školní rok 2010/2011 nebylo přijato 30 dětí, 
jejichž rodiče o přijetí u zápisu požádali. Situace by se měla zlepšit vybudováním nové třídy, která 
je v plánu. 

 

                                     Zpracovala Věra Návratová, zástupce ředitelky školy pro úsek MŠ 

 
 
 
V Bolaticích,  dne 20.9. 2010     Mgr. Dagmar Tielová   
                ředitelka školy 
 
Projednáno na pedagogické radě:  
 
Schváleno Radou školy:      Ing. Kamil  Mašík 



 
 
 
 
 


